
*L

Prefe tora Mun cipal de* jay Vdieiiu& PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ADM. 2021/2024
«* Uniio,Trabalho e Prosperidade

4dm. 20H’ wot

VAUiK'OX

ATO DE DISPENSA DE LICITAgAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: CONTRATApAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTApAO DE SERVIpOS
DE LOCACAO DE ESTRUTURAS TEMPORARIAS (SOM, PALCO, BANHEIROS QUIMICOS,

DENTRE OUTROS), PARA ATENDER AO EVENTO "TEMPORADA 2022 DA PRAIA POR DO
SOL” NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO- TO.

JULHO 2022.



Prefecture Nn.'ip;<gJdU VtilCllvPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

AD.vl. 2021/2024
Unido. Trabalho e Prosp2rid3dc-

Jd/>| . h)21* 2'J20*
VALtHlO
X

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 014/2022

14 DE JULHO DE 2022.

DECLARA A SITUAQAO DE DISPENSA DE LICITAQAO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAgAO
DE SERVIQOS DE LOCAgAO DE ESTRUTURAS TEMPORARIAS
(SOM, PALCO, BANHEIROS QUIMICOS, DENTRE OUTROS),

PARA ATENDER AO EVENTO “TEMPORADA 2022 DA PRAIA
POR DO SOL" NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO - TO”.

O Prefeito do Municipio de Sao Valerio do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuigoeslegais e

Oonsiderando que o Art. 37, inciso XXL da Constituigao Federal, estabelece a obrigatoriedade derealizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo Poder Publico;

Oonsiderando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controleexterno;

Oonsiderando a prestagao de servigos de locagao de estruturas temporarias para atender atemporada de praia do municipio, visando suprir a carencia de equipamentos como tendas, som,palcos, iluminagao e perifericos destinados a atender a demanda da administragao, para melhorarpropiciar momentos de descontragao e diversao, com programagoes diversas, entre elas, Showartistico musical, visando o entretenimento aos municipes.

Oonsiderando que Prefeitura Municipal de Sao Valerio/TO, atraves da Secretaria Municipal de Cultura.promove anualmente as programagoes dos eventos municipais (Feiras. praias, Aniversario doMunicipio e outras datas comemorativas), eventos que ja sao tradicionais no municipio e regido.Diante do exposto tem-se a necessidade da contratagao de empresa especializada parafornecimento dos servigos conforme descrito, para que cidade mantenha os padroes que vemrealizando ano apos ano, atraves da Secretaria Municipal de Cultura, com recursos proprios.
Oonsiderando que os eventos ja programados e tradigao do municipio busca incentivar o turismo,uma vez que o evento e tradicional no municipio. beneficiando ao comercio local, como hotelaria.lanchonetes, restaurante e outros seguimentos, gerando renda para o municipio.
Oonsiderando que a respectiva pesquisa fora concluida nos seguintes termos: “Procedida a dispenseonline foiam identificadas a proposta mais vantajosa ao municipio; EQIJIPE SOM CARLOS, inscrita noCINP.I n" 19.856.457/0001-20. com endere?o ii AV. SERRA DOURADA CENTO CONCEI0AO TO. conforme, noseguinte valor: VALOR GLOBAL R $:52.802,05(CINQUENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E DOIS REAIS E CICOCENTAVOS



/ Ptefs tura Mu" opal te

C_ jdO va*®r«#
Uniao, Trabalho e Prosperidade

drfm Ml- 2023*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024X

Considerando ainda que ern cumprimento do despacho inicial o procedimento recebeumanifestagao financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente a suportar arespectiva despesa.

Considerando que o valor total auferido esta recepcionado pelo art. 75, II c/c art. 176 da lei14.133/2021, atualizada pelo Decreto Nc 10.922. de 30 de dezembro de 202I . devidamenteregulamentada no ambito deste municipio pelo Decreto de Regulamentagao n. 028/202 ] .
DETERMINO atraves do presente ato que seja realizada a contratagao, na forma direta, observandotodos os requisitos especiais da Lei n. 14.133/2021. uma vez, o valor total da despesa nao superar oestabelecido do dispositivo legal acima asseverado e possibilitar de forma absoluta e imediata asatisfagdo do interesse publico.

Encaminhe os autos para autuagao junto ao Agente de Contratagao para a pratica dos demais atospertinentes.

RESOLVE:

Art. l° - Decretar a Dispensa de Licitagao para Contratagao da empresa: EQUIPE SOM CARLOS, inscritano CNPJ n" 19.856.457/0001-20. com endere?o a AV. SERRA DOURADA CENTO CONCEigAO - TO. c„ paraCONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAgAO DE SERVigOS DE LOCAgAO DE ESTRUTURASTEMPORARIAS (SOM, PALCO, BANHEIROS QUIMICOS, DENTRE OUTROS), PARA ATENDER AO EVENTO “TEMPORADA 2022 DA PRAIA POR DO SOL” NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO - TO, no VALOR GLOBAL deR$ R$:52.802,05(CINQUENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E DOIS REAIS E CICO CENTAVOS com fulcro no Art.
75, II da Lei n. 14.133/2021 e atualizada pelo Decreto N° 10.922. de 30 de dezembro de 2021 c/cDecreto n. 028/2.021.

Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento contratual,sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n. 14.133/2021.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposigoes em contrario.
Sao Valerio/ TO, 14 de julho de 2022

ft
ICIPAL DE SAO VALERIO/TO

DOS SANTOS ARRAES
TEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MU
OLIMPIO


